O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1825/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a criação de

programa de acompanhamento psicológico gratuito a pessoas que apresentem vínculos

afetivos patológicos ou sofrimento mental em decorrência da vinculação com bonecas

hiper-realistas do tipo “bebê reborn”.

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescente número de casos noticiados de pessoas que desenvolvem

vínculos emocionais intensos e patologicamente comprometedores com bonecas hiper-

realistas, é necessária uma ação por parte do Poder Público Municipal para garantir

acolhimento e tratamento adequados.

O atendimento deve ser realizado por equipe multiprofissional da rede pública de

saúde mental, com enfoque em abordagem psicossocial, e, nos casos necessários, com

encaminhamento a serviços de média ou alta complexidade, caso seja constatada

comorbidade psiquiátrica.

A presente proposta tem caráter preventivo, terapêutico e humanitário, e visa

assegurar o cuidado com a saúde mental da população, em especial de indivíduos

vulneráveis a esse tipo de sofrimento psicológico.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as

providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de Maio de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-05-20T16:42:17-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1